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MEHMET KAPLAN VE 
SERVET-İ FÜNUN 

Bilge ERCiLASUN' 

M ehmet ~aplan, Türk edebiyatı araştırmalanna yeni metotlar 
getiren ve farklı bakış tarzlan Üe zenginleştiren bir ilim adamı-
dır. Üniversitede verdiği derslerle, yönettiği doktora tezleriyle 1205 

yaptığı araştırmalarla bu yeni balaşın sayısız örneklerini vermiş ve Türk 
edebiyat araştırmalannda onun yerleşmesini sağlamıştır. 

Bu yazıda onun Servet-i Fünun üzerinde yaptığı araştırmalar ele alınacak 
ve metot bakımından incelenecektir. 

Mehmet Kaplan'ın Servet-i Fünun'la ügili belli başlı çalışmalan şunlar-
dır: . 

Kitaplar: 

1. Tevfik Pikret ve Şiiri (Devir Şahsiyet Eser), Türkiye Yayınevi, İstanbul 
1946. 

2. Şiir Tahlilleri (Akif Paşa'dan Yahya Kemale Kadar), 1. baskı, İstanbul 
1954. 

Makaleler: 

1. Halit Ziya Uşaklıgü, İslam Ansiklopedisi, cüz 40, İstanbul 1948, s. 
143-14 7 (Türk Edebiyatı Üzerinde Araştırmalar 2, s. 167-1 73). 

Prof. Dr., Emekli öğretim üyesi. 
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2. Cenab Şahabeddin'in Şiirlerinde Pitoresk, TDED, Cilt V, 31 Aralık 
1953, s. 15-31 (Türk Edebiyatı Üzerinde Araştırmalar 1, s. 394-407). 

3. C~nab Şahabeddin'in Şürlerinde Ses ve Musiki, TDED, Cilt VII, Sayı 
1-2, 15 Şubat 1956, s. 45-60 (Türk Edebiyatı Üzerinde Araştırmalar 1, s. 
408-424). 

4. Cenab Şahabeddin ve Nesir Sanatı, TDED, Cilt VIII, 1 Kasım 1958, s. 
16-27 (Türk Edebiyatı Üzerinde Araştırmalar 1, s. 425-436). 

5. Mai ve Siyah Romanının Üslubu Haklanda, TDED, C. XIX, 1971, s. 51-
72 (Türk Edebiyatı ÜzerindeAraştırmalar 1, s. 437-458). 

Tevfik Fikret ve Şiiri: Mehmet Kaplan'ın doçentlik teziolarak hazırla
dığı Tevfik Pikret ve Şiiri adlı kitabı beş bölümden meydana gelir. Birinci 
Bölüm, "Şinasi'den Servet-i Pünun Edebiyatına Kadar Türk Şiirine Umumf 
Bir Bakış" başlığını ikinci Bölüm "Servet-i Fünun Devri" adını taşır. Bu bö
lümde devrin genel karakterinden bahsedilir. Üçüncü Bölümde "Tevfik 
Pikret'in Mizaç ve Karakteri, Hayatı, Gençlik Şiirleri" ele alınmıştır. Dör
düncü Bölümde "Olgunluk Çağı" konu edilir. Beşinci Bölümde şairin üs
lubu incelenir. 

2061 Kaplan 1971 yılında yeniden neşre hazırlarken kitabın tamamını gözden 
geçirmiştir. Kitabın bütününde fazla değişiklik yapmadığını, fakat dör
düncü bölümü yeniden yazdığım belirtir.' . 

Kitabın birinci ve ikinci bölümlerinde edebiyat tarihi vardır. Fakat 
Kaplan'ın burada anlattığı, basit ve herkesin bildiği edebiyat tarihi de
ğildir. O, bu iki bölümde Tanzimat ve Servet-i Fünun devirlerini yeni 
bir bakışla değerlendinnekte ve yeni ve orijinal hükümler vermektedir. 
Üçüncü bölümde Tevfik Pikret'in mizacı ve karakteri üzerinde durulur. 
Kaplan beden yapısı ile karakter arasındaki münasebete dikkat çekerek 
Pikret'in psikolojisini tahlil eder. Onun irsiyetten ve fizyolojisinden ge
len özelliklerini belirtir. Din değiştirmenin kişilik üzerindeki tesirlerini 
anlatır. Pikret'in hayatının ilk yarısında iyimser olduğunu, fakat sonra 
birdenbire kötümser ve mutsuz hale geldiğini söyler. Bu tavrı şiirlerine 
de yansırnıştır. Kaplan bu hükmünü şiirler ij.zerinde gösterir. Dördüncü 
bölümde Pikret'in olgunluk Çağında yazmış olduğu şiirleri inceler. Beşin
ci bölümde şairin üslubunu ele alır. Üslubun kelimelerden, edebi sanat
lardan ibaret olmadığını, şahsiyetin ifadesi olduğunu belirtir. Üslupla 
muhteva arasındaki münasebeti şöyle anlatır: 

"Üslup ile muhteva, iç ile dış birbirinden ayrılmaz. Duygu ve dü
şünce kendisini dil ile ortaya koyar. Buna göre dil, daha doğru 
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bir deyimle üslup, duygu ve düşüncenin aynasıdır. Buffon'un le 
style, c'est l'homme meme d üsturuna dayanan modem stilistik, bir 
sanatkarın üslubu ile ruhu ve şahsiyeti arasında çok sıkı müna
sebetler olduğunu meydana koymuş ve üslubun, şairin el yazı
sından fizyonornisine kadar yaygın bir birlik prensibi mahiyetiıli 
haiz bulunduğunu göstermiştir. Hususi bir üsluba sahip olmak 
demek, hususi bir şahsiyete sahip olmak demektir. Hatta şahsi

yeti belirten alamet , duygu ve düşünce değil, üsluptur."' , 

Üslup bölümü on altı maddeden meydana gelir: 

l.Yazı: Pikret'in yazının şekline ve imlaya ne kadar önem verdiği anlatılır. 
' 

2. Ses: Burada musikiyi kasteder. Pikret'in ve diğer Servet-i Pünuncula
rın, şürin musikiyle münasebeti ÜZerinde durduklarını belirtir. 

3. Armoni (All.iterasyon ve assonans): Şiirlerde tekrarlanan sesleri tek tek 
ele alarak hangi duyguya veya düşüneeye tekabül ettiğini gösterir. 

4. Ritın (Vezinle kafiye): Burada Pikret'in vezin ve kafiye ÜZerindeki dü
şünceleri ve çalışmalan belirtilir. Pikret'in psikolojisi ile vezin arasında 
kurdugu münasebet, şiifleri üzerinde gösterilir. Değişken ruh halini şiir 
içinde nasıl dalgalariclırdığı belirtilir. Kaplan, ''Fikret'ten önce hiçbir şair 
vezin içinde dile bu kadar hareketlilik kazandınnış değildi" hükmüne varır. 3 

1207 

5. Kafiye: Kafiyenin muhteva ile yakından ilgili olduğunu söyler. Divan 
şürindeki kafiye anlayışından bahseder. Pikret'in kafiyelerinin orijinal-
liğini belirtir, örnekler üzerinde gösterir. Kafiyenin bir şiir için taşıdığı 
önemi ortaya koyar. Kafiyeyi, bir şairin dünyasına giden, dünyasını ay
dınlatan, mizacına ve şahsiyetine dair ipuçlarını veren önemli unsurlar-
dan biri olarak görür. 

6. Kelimeler Dünyası: Pikret'in kullandığı kelimeleri inceleyerek onun 
_belli bir kelime grubunu kullanmailiğını, kelimelerinin devire göre daima 
değiştiğini söyler. Onun kelimeler dünyasının özelliklerini belirtir . . 

7. Tekrarlanan Kelimeler: Pikret'in şür lugatını yapmak konusunu bir öğ
renciye bitirme tezi olarak verdiğini söyler. Bu lugatı incelemek, tekrarla
nan kelimeleri tespit etmek ve bunların sayılarını belirtrnek lazım geldi
ğini, bu bilgilerden hareket ederek Pikret'in şuuraltına inmenin mümkün 
olduğunu ifade eder. 

8. isimler: Pikret'in şürlerinde sıfatiarın isimlere galip geldiğini ve kullan
dığı isirnlerin özelliklerini belirtir. 

9. Zarnirler: Pikret'in zamirieri kullanımına bakarak onun bir "ben" şairi· 

olduğunu söyler. 
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Armağan'ın sunuluşundan sonra evinde öğrencileriyle; Şevket Toker;· Sema Uğurcan, 
İnci Engin On, B. Eınil, Salın Sakao@u, fikret Türkmen, Abdullah Uçman, Rıza filizok, Meh
met Al;alın, Ö. faruk Huyu güzel, Umay Günay, Orhan O kay, Zeynep Kerman; Bilge Ercilasun 

10. İzafet Terkibi (İsim tamlaması): "Sı fat ve sı fat tamlaması kadar olma
makla beraber, isim tamlaması, Pikret'in üslubunun başlıca ifade vasıtala
nndan biridir. Fikret, kısalığı ve müzikal kıymeti dolayısıyla ekseriya F,arsça 
izÖ.fet terkibi ni kullanır."' 

ll. Sıfatlar: Sıfatlann Servet-i Fünuncular ve Fikret için ne kadar önemli 
olduğunu belirtir, Fikret'in bir. "sıfat şairi" olduğunu, Servet-i Fünuncula
~ bir "sı fat inkıliibı" yaptıklannı söyler. Hatta onlara dekadan vasfını ka
zandıran şeyin de, Cenab'ın şürinde kullandığı bir sıfat tamlaması (saat-ı 
semenfiim) olduğurıu hatırlatır.' 

Kaplan "maddi sıfatlan maneviyata, manevi sıfatlan maddiyata nakil 
usulü"nün "romantiklerin icadı" olduğunu söyler. "Bütün romantiklerin, bil
hassa Hugo'nun bu yolda fevkalade misaller" verdiğini belirtir.' Böylece bu 
konunun tarihçesini vermiş olur. 
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12. Füller: Fülleri sanatkarın kullarumı balamından önemli bulan Kap

lan, fiilierin ve sıfatıann kullanımından sanatkarın hayat görüşüne ve 
dünyaya balaşına gider. Burada Mareel Proust'un Gustave Flaubert'in 
üslubu haklandaki bir hülanünden hareket eder. Proust, Flaıibert fiilieri 
kullaruş şekliyle Kant kadar dünya görüşümüzü değiştirmiştir, demek
tedir (Marcel Proust, Chroniques 1927, "Propos du style de Flaubert", s . 

. 197-200). Sonra sanatkarın fiilleri kul.lanıın,ı ile dünya görüşü arasındaki 
münasebeti şöyle ifade eder: 

"Her sanatkar fiile ayru derecede önem vermez. Fiile önem ve
renle vermeyen sanatkar iki ayn hassasiyet tipi teşkil eder. Dün
yayı hareket halinde kavrayan sanatkirla, statik şekilde tasavvur 
eden sanatkir arasındaki fark, üslupta, birincisinin fiili, ikincisi
nin sıfatı ön planda tutmasıyla kendini gösterir. Empresyonist 
(izlenimci) sanatkirlar genellikle durgun haldeki duyularını nak
letmek istediklerinden, fiile pek az önem vermiş, hatta hemen 
hiç vermemiş olabilirler." 

1 

Kaplan burada başka bir kaynak verir. Bu A. Thibaudet'nin, Reflexions 
sur la Critique adlı eseridir (Paris, Gallimard 1939, s. 248). Sonra devam 
eder ve sıfatları kullanan Filcret'in fiiliere Çok az yer verdiğini, hatta hiç 
fiilsiz şür yazdığıru, yani fiilsiz cümle kurduğunu belirtir: 1209 

"İstibdad devrinde hayata bakış tarzı genellikle statik olan Fik-
ret, hiç fiilsiz veya yalnız isimlerle sıfatlan, gramatikal bir şekilde 
bağlamaya yarayan renksiz fiilieri havi, yahut bizde isim cümlesi 
denilen tipte pek çok mısralar yazmıştır."• 

Kaplan bu tespitini, Filcret'in şiirlerinden verdiği örnekler üzerinde gös
terir. 

13. Cümle: Kaplan cümlenin önemini belirtir ve şöyle bir soru sorar: 
·Fikret'in cümle yapma tarzı'", yani "şiir sentaksı nasıldır ve bu sentaksla şah
siyeti arasında ne gibi bir münasebet mevcuttur?"' Bundan sonra Kaplan, 
Filcret'in şiirlerindeki cümle yapısını inceler ve özelliklerini belirtir. 

14. Hata: Bu bölüm ikinci baskıda eklenmiştir. Sanatkarların eserlerin
de yanlışlar yapb.klannı, bu yanlışların birtakım özellikleri olabileceğini 
belirtiyor. 

15. Hayaller: Kaplan, hayaller ve imajlar üzerinde uzun ve ayrıntili olarak 
durur. Filcret'in "sanatkarane iislup'1a yazdığım söyler.'" Teşbih, istiare ve 
mecazlan, estetik bakırndan inceler ve Pikret'in duygu ve düşüncelerine 
uyup uymadığını kontrol eder. Sis şiirinin, şairin duygu ve _düşüncelerine 
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uygun hayaller ve imajlada meydana getirildiğini, bunun için de en güzel 
şürlerinden biri olduğunu söyler. Pikret hakkında şu hükme varır: 

"Fikret'in en güzel şürleri, dış alemi tasvir eden manzumelerin
den çok, hayat görüşüne, duygu ve düşüncelerine uygun hayal 
ve timsaller buldugu şiirlerdir. Daha önce tahlil eelilen Sis bunlar
dan biridir. Burada dış, gözle görülen unsurlar, içi, yani duygu ve 
düşünceyi ifade ederler."u 

16. Yapı: Pikret'in şürin yapısı konusunda ne kadar titiz olduğunu söyler 
ve onun şürlerinin kompozisyon balamından "organik bir bütünlük" teşkil 
ettiğini ifade eder. 

"Fikret'in şililerinin en mühim hususiyet:i, muhteva ve şekil ba
kımından organik bir bütünlük teşkil etmesidir. En uzunlan bile 
insanda tek bir parça tesirini bırakır. Fikret bunu hem muhteva, 
hem kompozisyon -muhtevanın bir plana göre geliştirilmesi
hem sembol hem de birbirine bağlı cümleler ile sağlar."" 

Kaplan, Fikret'in uzun şürlerine "hakim olan geniş cümle ve hitabetin bırak
tığı genel tesirin bütünlük" olduğuna dikkat çeker." Kaplan, bu bütünlük 
fikrinin ancak resim kultürü sayesinde gerçekleştiğini düşünür. Çünkü 
resmin esası olan perspektif, pek çok ayrıntının uyuşmasını ve birleşme
sirıi sağlayan bir nitelik taşımaktadır. 

"Fikret'i bu bütünlük fikrine götüren öyle zannediyorum ki, re
simle meşgul olmasıdır. Resimde teferruatla bütün arasındaki 
münasebet edebi eserden daha kuvvetli bir şekilde hissedilir. 
Klasik Batı resminin en mühim esaslarından birisi olan perspek
tif, tabloya giren her şeyin birbirleriyle olan münasebet:ine da
yarur. Bir şeyin önde, arkada, sağda, solda, ortada, aşağlda, yu
kanda oluşu, küçüklük ve büyüklüğü, görünen ve görünmeyen 
cephesi, renklerin tonu ve uyuşması kadar mühimdir."" 

Kaplan kitabının sonunda Tevfik Pikret'in şairliği ve sanatkarlığı hak
kında bazı sonuçlara varır. Şairin, Türk edebiyabna yeni bir duyuş tarzı 
getirdiğini belirtir: 

"Fikret'in insan olarak orijinal bir şahsiyet, bir karakter, bir roi
zaç olduğuna, Türk edebiyatına yeni bir duyuş tarzı ve hayat 
görüşü getirdiğine hiç şüphe yoktur. Fakat o aynı zamanda, duy
gulannı büyü,k bir titizlikle işleyen, kullandığl ifade vasıtalanna 
hakim olan bir sanatç.ıdır."" 

Mehmet Kaplan edebiyat araştırmalarında kullandığı metotları kendisi 
oluşturmuştur. Üniversite yıllarında Eşrefoğlu Rumf, Emir Sultan adlı ça
lışmalar yapmış, asistan olduktan sonra Namık Kemal adlı teziyle doktor 
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wıvanıru almıştır.. Fakat bütün bu çalışmalarda kullandığı tarihi metot 
onu tatmin etmez. Doğrudan doğruya edebi metinlere dikkatini yönelt
mek ve onlar üzerinde çalışmak ister. Batı'da bu konuda yazılmış teori 
kitaplannı okur ve metot araştınr. Doçentlik için Tevfik Flkret'i konu 
olarak seçmiştir. Bulduğu yeni metotlan kullanarak çalışmasını hazırlar 
ve doçent olur. Bu yıllarda arkadaşıAli Ölmezoğlu'na yazdığı mektuplar
da, çalışmalannı anlatır. Bu mektuplardan, metotlann oluşumwıu takip 
etmek mümkündür: 

2 Aralık 1942'de yazdığı mektupta Fikret üzerinde hazırladığı tezle uğraş
tığıru söylüyor. Fakat "hala iyi bir plan ve metot" elde edememiştir. "Bir 
taraftan materyal" toplamakta, bir taraftan da "şür hakkında Fransızca 
tetkikler" okumaktadır. Fakat "bu dağıruklıktan" bir şekilde kurtulacağı- . 

m ümit eder. Çünkü "bizzat materyalierin plan şemalan ilham" etmekte 
olduğwıu farketmiştir. Bu da onu "bizde hemen her mevzuda orijinal 
olmanın mümkün" olduğu fikrine götürmüştür. Bwıun için "materyalle 
Avrupa! metodu birleştirmek" işleminin kafi olduğwıu düşünür." 

23 Temmuz 1943 tarihli mektupta yine Tevfik Fikret hakkındaki çalış
masından bahseder. Burada "yine karmakanşık bir not harmanı içinde 
boğulrnakta" olduğwıu söylese de çalışmasında epey yol aldığım görmek-
teyiz. Çünkü artık zihninde bir fikir belirmiştir. Pikret'in şürlerindeki 1211 

temlerden birini veya tek bir meseleyi almak ve incelemek ister. Çünkü 
Avrupa'da yapılan araştırmalan irıcelemiş, Türkiye'dekilerle olan farkını 
anlamıştır. Bu farkı ve bu konudaki düşüncesirıi şöyle ifade ediyor: -

"Şimdi, Tevfik Pikret üzerinde uğraşıyorum. Yine karmakanşık 
bir not harmanı içinde boğuluyorum. Pikret'in bir tarafını, mese
la üslubunu, yahut şiirlerindeki temlerden birisini, mesela hayal 
ve hakikat temini alıp işlernek istiyorum. Hepsini yap diyorlar. 
İki yüz sahife yazdım, hala yansına gelemedim. Yoruldum, bık
mak üzereyim. Kendi kendime bir kalsam, bu toptanalığa harp . 
açacağım. Bir sabitelik metin üzerinde tetkikler yapacağım. Ede
biyat tetkiki ddden beni cezbediyor. Fransızca ve Almancadan 
okuduğum bazı kitaplar önümde bitmez tükenmez bir saha açb. 
Estetik, sosyoloji, psikoloji, stilistik yardımıyla yapılacak edebi 
tetkiklerin Türk edebiyab tarihini bambaşka yapacağım sanıyo

rum. Edebi tetkik, Avrupa'da müstakil, ince bir ilim haline gel
miş. Edebiyat tarihi, arbk tarih yahut içtimaiyabn bir kolu değiL 
Mevzuu müstakil, usulü ayn bir ilim. İnsan bunları görüp de bi
zim tetkik müsveddelerine bakınca farkı anlıyor."" 

13 Eylül1943 tarihli mektuptaki satırlanndan tezirı bittiğini anlıyoruz. 
Tezi yayınlamak ister. Fakat üzerinde biraz daha çalışması gerektiğini dü-
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şünür. Pikret hakkında bazı hükümlere varmıştır. Bunlar farklı ve yeni 
tespiderdir. Bu konuda başkalannın fikirlerini merak eder. 

"Tezi belki basbracağım. Fakat ÜZerinde daha işlernem icap 
ediyor. Fikret'i, yeni ve daha doğru bir görüşle ele aldığuıu sa
nıyorum. Vardığım netice, mevcut kanaatıerin tam zıddı. Filcret 
içtimai de~. ferdi bir şair. Burada Namık Kemal'de tuttuğum 
metodun aksini tuttum. Pikret'in verasetine, hastalığına kadar 
gittim. Ruhi teka:ınülünü, her şürinde adım adım takip ettim. 
Sabri Esat beğeniyor. Bakalım başkalan ne diyecek? Pikret'in 
talebelen ve dostlan var (Adnan Bey, İsmail Hilanet Bey). Bun
lar Pikret'in başından beri vatanperver ve büyük şair olduğuna 
iman etmişler. Pikret faziletli şair deyip içinden çıkıyorlar. Ben 
Pikret'in 1312'den sonra ruhi bir değişme geçirdiğini tespit et
tim. Bu tarihten önce Filcret, nikbinlerin nikbini ve Abdülharnid'e 
sitayişnameler yazıyor. 1312'ye kadar ferdi pesimist, ancak bu 
tarihten sonra içtimai hisleri terennüme başlıyor."'" 

16 Mayıs 1945 tarihli mektupta metodu Sorbonne etüderinden aldığım, 
aynca bu konuda on kadar eser okuduğunu ifade ediyor ve bu metodun 
önemini şöyle belirtiyor: · 

"Fakat ben bu metodu Sorbonne etütlerinden aldım. Bu mesele-
ye yanaşmak için hiç olmazsa on eser okudum ...... Sadece Sabri 
Esat bunun orijinalitesiıli takdir ediyor. Edebiyata psikolojinin, 
stilistiğin, estetiğin metotlu bir şekilde tatbikini denemek zama-
nı çoktan geldi. Sosyolojik ve tarihi metot ......... bana kafi gelmi-
yor ...... Ben bilhassa eseri, bünyeyi, ruhu yakalamak istiyorum"" 

Yukardaki metinde bahsedilen metot, Mehmet Kaplan'ın Şiir 

Tahlillednde kullarıdığı balaş tarzıru ve yöntemini de hazırlamıştır. ~a
ğıdaki alıntılar bunu daha açık gösterecektir. 

Şür Tahlilleri: Metin ve eser üzerinde yoğunlaşmak isteyen, dikkati
ni edebi esere yöneiten Mehmet Kapları, şiirler üzerinde çalışmaktadır. 
Böylece tahlil metodunu geliştirir ve Şiir Tahlilleri adlı çalışmasım hazırlar. 
Bu çalışmayı 1952 yılında profesörlük takdim tezi olarak sunar. Çalışma 
1954 yılında kitap olarak basılır. Bundarı sonra bu metoda ders verme
ye ve araştırma yapmaya devarn eder. Daha sonra Şiir Tahlilledrıin yeni 
baslclan, hep yeni çalışmalan da içine alarak, genişletilmiş olarak yapılır. 

Kitabın ilk haslosmda Servet-i Pünun'la ilgili üç şiir ele alınmıştır. Bunlar 
Elhan-ı Şitti (Cenap Şahabettin), Sis ve Halak'un Amentüsü (Tevfik Pik
ret) adlı şiirlerdir. Sonraki baslolanna Servet-i Pünun ve II. Meşrutiyet 
devirlerinden başka metinler de ilave edilrniştir. Servet-i Pünun'la ilgili 
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şiirler şunlardır: Ölümünden Sonra (Hüseyin Siret Özsever), Öksüz Ahmet 
(İsmail Safa), Küçük Şeyler (Ali Ekrem Bolayır), Benim Sema-yı Hayalim 
(Faik Ali Ozansoy), Daüssıla (Süleyman Nazif), Beyaz Gölgeler (Celal Sahir 
Erozan). 

Kaplan kitabın önsözünde takip ettiği metodu açık ve net olarak anlat
mıştır. 

"Metin tahlili denilen" usulün "edebi eseri, edebiyat tarihinden daha iyi" kav
radığını, çünkü burada "edebi eserin bizzat karşımızda" olduğunu, metin
le ilgili "muşahhas" bilginin ancak bu suretle elde edilebildiğini belirtirıo 
(1954: O. "Metin tahlili, devirleri ve şahsiyetleri en iyi ifade eden münferit 
eserleri incelemek suretiyle, bizi bir devrin veya şahısiann mahremiyetine 
daha ziyade yaklaştınr." 21 

• • 

Kaplan edebi eserde sanatkarın seçtiği ve kullandığı her malzemenin 
sanatkarın şahsiyetini açıkladığını söyler. Bu malzemeyi "mevzu, kom
pozisyon, fikir, hayal, ahenk" diye sıralar. Bunlcirın aynı zamanda devri 
de gösterdiğini ilave eder. Çünkü "devrin ruhu müellifin· ruhuna, oradan 
eserine" aksetmekt-edir. Üslup ise "teferruatına vanncaya kadar, ferdi veya 
içtimai davranış tarzının i{adesidir.'.:ıı 

"Çeşitli şahsiyerlere ait metinler, kronolojik bir sıra içinde ve mu

kayeseli olarak incelenecek olursa, bunlarda nesillerin ruhunun 
zamanla nasıl değiştiği açıkça görülür. Böyle bir mukayese, bize 

devirlerin ve şahsiyerlerin orijinal taraflanru, tem ve üsluba ait 
müşahhas misaller vasıtasıyla çok güzel gösterir. Bu suretle, baş

ka bir yoldan edebiyat tarihine yaklaşrruş oluruz "
73 

Elhtin-ı Şita'da mukayeselerle edebiyat tarihini hatırlatan Kaplan resim 
ve musikinin öneminden bahseder. Şiir, içindeki müzikal unsurlara göre 
tahlil edilir. 

Kaplan, Hüseyin Sir et' in Ölümünden Sonra şiirini güzel bulur. Şairin burada 
ses ve hayal oyunlan yaptığını, "onlar vasıtasıyla duygu, yaşayış tarzı, sevgili 
ve onun içinde bulunduğu dünya"yı ortaya koyduğunu, böylece sanatla ha
yatı birleştirdiğini ve "bizde derin bir güzellik duygusu" yarattığını söyler." 

Kaplan, Süleyman Nazif'in 1921'de yazdığı Daüssıla şiirini Servet-i Fünun 
estetiğine bağlar. Şiirde vatan teminin, güzellik duygusuna önem verilerek 
işlendiğini söyler. Şiirin tahlilinde, Servet-i Fünun estetiğinin Süleyman 
Nazif üzerindeki tesiri aşağıda olduğu gibi birkaç yerde belirtilir: 

"Ş ür, bilhassa o devir için hi tab et ve aşırı duyarlılığa çok elverişli 
bir konuya dayanmakla beraber, oldukça ölçülü bir dille ve gü-
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Süleyman Demirel, A. Sebahatti.n Özbek, İhsan Doğramao, Ferit Melen, Faruk Timurtaş 

2141 ile bir toplantıda 

zellik duygusuna önem verilerek yazılmıştır. Mizaç ve karakter 
bakınundan Namık Kemal' i hatırlatan ve gençlik yıllannda onun 
tesiri altında kalan Süleyman Nazif'in basmakalıp bir vatan ede
biyatma düşmeyişinin başlıca sebebi, Servet-i Fünun nesline 
m~sup olması ve bu neslin estetik görüşlerini benimsemesidir. 
Şiirde vatanseverlik duygusu, Servet-i Fünunculara has ince bir 
tabiat ve güzellik duygusu ile birleştir'Jrniştir." zs . 

"Daüssıla şiirinde insan olarak sadece şairin kendisi vardır. Şiir, 
zamirierden de anlaşılacağı üzere ben şiiridir. Şair vatanı beşeri 
bir dünya olmaktan ziyad~. güzel bir tabiat manzarası olarak 
görmüştür. Mekanın zaman ve insana galip gelmesi Süleyman 
Nazif'i Servet-i Fünunculara yaklaştıran başka bir çizgidir."'" 

Mehmet Kaplan bu çalışmalannın oluşumunu Ali Ölmezoğlu'na yazdığı 
mektuplarda anlatıyor: 

Metin incelemeleri iÇin Sorbonne etütlerinden faydalandığını ifade eden 
Mehmet Kaplan Türk edebiyatma bu metotlarla bakmak ve incelemek 
ister. 18 Kasım 1946 tarihli mektupta ne yapmak istediğine karar ver-
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miştir. Artık zihninde bir fikir oluşmuştur. Bu konuyu ayrı bir ders olarak 

teklif etmeyi düşün ür. 

"Ben metin tahlili üıerinde durmak istiyorum. Belki bunu ayn 
bir ders olarak teklif edeceğim. Metin tahlili yahut stilistik bana 
çok mühim görünüyor. Avrupa'daki son edebi tetkik usulle-
ri tamamen bu noktaya doğru yürüyor ............ Her şeyi eserin 
içinden çıkarmak ve edebi eseri bir vesika değil, bir sanat eseri 
telakki etmek."77 

14 Şubat 1947 tarihli mektuptan anlıyoruz ki Kaplan metin tahlili ko

nusunda bazı hazırlıklar yapmış, çalışmalarını ilerletmiştir. Bunları kitap 
halinde neşretmeyi düşünmektedir. 

"Üslup ve şür tahlili mevzulan beni hayli işgal etti. Bu sene so
nunda yirmi kadar şür tahlilini kitap halinde neşretmeyi düşü-

.. n18 
nuyorum. 

Cenab Şahabeddin'in Şililerinde Pitoresk: Kaplan, Cenab'dan önce 

Türk edebiyatında pitoreskin yerirıi ve durumunu ortaya koyar. Cenab'da 
resim fikrinin hakim olduğunu belirtir. 

"Cenab'ın şiirleri kronolojik olarak gözden geçirilirse, bütün de
nemelerinin gayesinin resim yapmak olduğu .görülür ... Cenab'ın 
bu çalışmalanndan Fikret ve Haşim çok istifade etmişlerdir. On
ların kendi mizaçianna ve dünya görüşlerine göre tadil ettikleri, 
normal ve tabii bir hal.e koyduldan resim fikri, yeni Türk ~ürinin 
bünyesini tarnarniyle değiştirmiştir. Yahya Kemal ve Tanpınar'ın 
şiirlerinde de pitoreskin mühim bir yer tuttuğu malumdur. 
Cenab'ın çok aşınya giden denemeleri olmasaydı, Türk şiiri, Batı 
şiirinin de esaslı unsurlarından birini teşkil eden bu tasvir kabi
liyetini kolay kolay kazanamazdı. Harnit ve Ekrem'in şekilsiz ve · 
kıvamsız, fi.lai ve hissi marızumelerinden sonra, Cenah'ın şiiri 
plastik bir madde gibi işleyen denemelerine ihtiyaç vardı. Onun 
bu denemeleri nasıl yaptığını anlamak, Türk şiir tarihinin bir 
cephesini aydınlatabilir.""' . 

Kaplan, Cenab'ın şiirlerirıi, 3legoriler, ev içi tasvirleri ve tabiat manzara

lan olmak üzere üç grupta toplar. Her bir bölümü kı:onolojik olarak ele 

alır ve tahlil eder. Bu bölümlerde Cenab'ın pek çok şiirirıi içindeki resim 

unsurlan bakırnından inceler. Türk edebiyatındaki diğer şiirlerle muka

yese eder ve Cenab'ın yapmış olduğu yenilikleri belirtir. ':Aynı şeyi değişik 
imajlarla anlatmak, Cenab'ın başlıca özelliğidir" hükmüne vanr.JO 



~· 

BUge Erdlaswı 

Yazının sonunda diger devirlerle mukayese ederek Türk şür tarihi içinde 
Cenab'ın yerini ve rolünü ortaya koyar. Bu arada Divan şüriyle de karşı
laştınr ve Cenab'ın imajlarının orijinal olduğunu söyler. 

"Cenab'ın bütün şiirlerinin içi böyle küçük küçük bir yığın imaj
la doludur. Bunlar gösterir ki, onun manzumeleri sadece bütün 
itibariyle degil, teferruat bakımından da resme has bir karakter 
taşır. Bunlar Cenab'ın şürlerini son derece süslü gösterirler. Sü
rekli imajlardan örülmüş olan bu üslupla Divan üslubu arasında 
bir benzerlik vardır. Divan üslubu da imajlarla yüklüdür. Yalnız, 
Divan üslubunun nescini dokuyan imajlar, umumiyetle kli.şe ve 
orta malı oldugu halde, Cenab'ınkiler yeni ve orijinaldir.""' 

Kaplan hüküm ve degerlendirmelerine mukayeselerle devam eder. 
Cenab'ın şiirlerini, Cumhuriyetten sonraki şiir zevki ile mukayese eder 
ve günümüzde bu kadar süsten hoşlanılmaclığını şöyle belirtir: 

"İkinci Meşrutiyet'ten sonra, yalnız kelime bakımından değil, 
zevk bakımından da halk şiirinin sade güzelliğine dönen Türk 
zevki, bugün bu kadar fazla süsü kaldıramıyor. Yahya Kemal'in 
"Ses" şiirini okuyan Cenab Şahabeddin bunda ne var diye sormuş. 
Sadelik ona Adeta şiirin ortadan kalkması gibi görünmüş. Cum
huriyet devri şairleri sadelik bakımından Yahya Kemal'den de ile
ri gittiler. Bazılan şiirden benzetmeyi tamamen kaldırdılar. Eski 
Türk edebiyatındaki aşırı süslülük onlan edebiyatsız edebiyat 
adını verdilderi alelade konuşmaya kadar götürdü. Cenab'ın zevki 
ile bugünün zevki birbirine tamamiyle zıt iki kutup teşkil eder.·"' 

Burada Cenab'ın Yahya Kemal'in şür tarzını anlamaması, Türk şiirinde 
Cumhuriyetten sonra gelinen nokta ve zevk degişimini belirtınesi ve yo
rumlaması dikkate değer. Bu hüküm ve yorumlar, tespit ve mukayeseler 
Cenab'ın şiir anlayışını ve daha sonraki zevk değişmesini ve sanat görü
şünü, bütün farklan ve gerçekligiyle ortaya koyan, vurgulayan orijinal 
hükümlerdir. 

Cenab Şahabeddin'in Şililerinde Ses ve Musiki: Kaplan Cenab'ın var
lıkla ilgili düşüncelerini belirtir ve onun Pikret'ten farklı olduğunu söy
ler: "Cenab için varlık, yaşanap bir şey olmaktan ziyade, seyredüen ve 
iştt:ilen bir şeydir. Bu bakırndan o, hayatın trajedisini bütün şahsiyeti ile 
kavrayan Tevfik Pikret'ten ayrılır," der." 

Sonra bütün Serve~-i Fünuncular için m us ikinin önemini anlatır ve buna 
dair eserlerinden örnekler verir: 

"Yalnız Cenab değil, bütün Servet-i Fünuncular, nazımda ve 
nesirde musikiye, hem konu, hem üslup ~ekniği olarak büyük 
ehemmiyet vermişlerdir. Halit Ziya hemen hemen her romanın
da, bir münasebetle musikiden bahseder. Kahramanlan umu-
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miyetle musikiye Aşinadır. Ma i ve Siyah romanı Ahmet Cemil'in 
hayatının iki safhasına tekabül eden, mai ve siyah adını verebile
ceğimiz iki m us iki parçası ile başlar ve sona erer."" 

Bu konuda Cenab'la Tevfik Fikret, Halit Ziya, Mehmet Rauf, Hfunit ve 
Recaizade arasında mukayeseler yapar ve değerlendirmelerde bulunur. 

Kaplan, Cenab ve diğer Servet-i Fünunculann musikiye ne kadar önem 
verdiklerini anlatır. Romanlannda musikiye ve musikişinaslara yer ver
diklerini, Cenab'ın musiki ile ilgili yazılar yazdığım belirtir. 

"Yaşadıklan devir ve aldıklan terbiye icabı, dini, siyasi ve sosyal 
duygu]ardan çok estetik bir hayat görüşüne sahip olan Servet-i 
Fünuncular, bütün güzel sanatlarla beraber musikiyi de başlıca 

· zevk ve saadet kaynaklanndan biri yapmışlardır. Sanat onlar için 
hayatın yerini tutan, hayattan daha güzel ve ulvi bir varlıktı.r. 
Bundan dolayı bu neslin eserleri hem estetik düşünce, hem de 
estetik meziyetleri balamından qaha önceki nesillerinkinden çok 
üstündür. Halit Ziya ve Mehmet Rauf'un romanlannda Bab'nın 
musikişinaslanndan ve eserlerinden bahsedilir. Servet-i Fünun 
mecmuasında musikişinaslara dair makaleler neşrolunur. Cenap 
Şahalıettin de musikiye, musiki ile edebiyat arasındaki mün1J.Se-
betlere dair birçok yazılar yazar..... 1217 

Kaplan Cenab'ın bir yazısından uzun bir alıntı yapar. Burada Cenab, 
Fransız şairlerinin ahenk merakından bahsetmekte ve bunda Wagner 
mÜZiğinin tesiri olduğunu söylemektedir. 

Kaplan, Cenab'ın ilk şiirlerinde Hfunit tesiri olduğunu belirtir ve bu 
hülanünü örnekler ÜZerinde gösterir. Bu arada şiirlerdeki alliterasyon, 
onomatope gibi ahenk unsurlarından bahseder, örnekler verir. Hfunit'irı 
(Külbe-i İştiyak; Kürsi-i İstiğrak) ve Ekrem'irı (Nağme) şiirleriyle mukaye
seler yapar. 

Kaplan, Cenab'ın şürlerini ele alarak musiki balanundan inceler. Sonra 
şairin 1313 yılında yazdığı dört şürini diğerlerinden ayınr. Bunlarda re
simle musikinin birleştirildiğirıi söyler ve bunları üstün bulur. Bunlar 
"Temaşa-yı Leyal", "Temaşa-yı Hazan", "Elhan-ı Şita" ve "Yakazat-ı Ley
liyye " adlı şiirlerdir. Kaplan "Yakazat-ı Leyliye" şürinin Türk edebiyatın
da musikiyi işleyen en güzel örneklerden biri olduğunu söyler."' 

Kaplan, Cenab'la Halit Ziya (Mai ve Siyah) ve Yahya Kemal (Kar Musikisi, 
Itn} arasında mukayeseler yapar ve Cenab'ın orijinal olduğunu belirtir. 
Fakat Il. Meşrutiyetten itibaren edebiyatta zevkin değiştiğini ve şiirde, 
edebiyatta farklı bir yola girüdiğini de ilave eder." 
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Cenab Şahabeddin ve Nesir Sanatı: Nesrin tarihçesi anlatılır. Tanzi
mattan önceki nesrin özellikleri kısaca belirtilir. Tanzimattan itibaren 
nesir dört bölümde ele alınır: 1. Tanzimat nesri, 2. Servet-i Fünun, 3. II. 
Meşrutiyet Sonrası ve Türkçüler, 4. Son yıllar (Devrik tümceciler). Her 
bir devrin özellikleri kısaca belirtilir (Burada tarihi bakışla kronolojik bir 
sıra takip edilmiştir). · . 

Kaplan, Cenab'ı ele alarak Servet-i Fünuncular içinde nesir ÜZerinde en 
çok kafa yoran kişinin Cenab olduğunu söyler. Onun 'birçok makalele
rinde, nesrin meselelerini teferruatıyla ineelediğini ve oldukça sağlam · 
esaslara dayanan birnesir es tetiği" kurduğunu belirtir. Cenab'ın görüşle
rini ve tekliflerini ortaya koymak istediğini söyler. Cenab'ın beğenmediği 
nesir tarzlannı ve nesirde yapmak istedikleriiii şöyle anlatır: 

"O devirderesmi kitabette kalıntısı hala devam eden eski inşanın 
aleyhinde bulunan Cenab, Muallim Nad'nin mükemmel hale ge
tirdiği düz ve açık n esir üslubunu da beğenmiyordu. Birin ds inin 
SCJn derece suni olmasına mukabil, ikincisini tabii, fakat vasat 
düşüncenin alaşma uygun, sanat ve güzellikten mahrum bulu
yordu. Alelade nesir ile edebi rtesir arasında derin bir fark gören 
Cenab, yeni ve sanatkarane bir nesrin esaslanru aradı. Gerçi eski 
inşa da sanat endişesinden doğmuş tu; fakat onun tekabül ettiği 
sosyal şartlar ve hayat görüşü tamamiyle değiştiği için bugün o 
tarzda meramıru ifade etmek gülünç bir hale gelmişti. Yeni sanat 
anlayışına uygun yeni birnesir yaratmak lazundı:'"' 

Cenap yazılannda "üslupla yaşanılan çağ arasındasıla bir münasebet kura
rak" görüşlerini belirtir. Üslupla devir, üslupla zihniyet arasında müna
sebet ~an ve üslub.un zamanla değiştiğini, devire göre farklı karakter 
arzettiğini söyleyen Cenab, üslupla ilgili Türk ve Batı edebiyatındau 
çeşitli örnekler verir, mukayeseler yapar ... Kaplan, Cenab'ın görüşlerini 
aynntıh olarak ortaya koyar ve değerlendirir.l9 

"Bir Makalenin Hayatı" başlıklı yazısında Cenab "nesirde mükemmeliye
te erişmenin ne kadar güç olduğunu" anlatmaktadır .... Kaplan o makaleyi 
bir buçuk sayfada özetler. Cenab'ın halk edebiyatındau faydalanmadığı
nı, çünkü onu edebiyat-ı avam diye küçümsediğini söyler:' 

Kaplan, Cenab'ın üslupta değişiklik ve yenilik ihtiyac üzerinde dur
duğunu ve yeni bir'• üsluba ihtiyaç duyduğunu belirterek zaman içinde 
Cenab'ın üslubunı.,ın da daha sonra eskidiğini ve tesirini kaybettiğim şöy
le ifade ediyor: 

" ... mevcut dile dokunmadan, üslupta değişiklik yapmadan yeni 
bir hayat görüşü, yeni bir sanat eseri ortaya konulamaz. Fakat 
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yine Cenab'ın ileri sürmüş olduğu prensipler icabı her neslin vü
cuda getirdiği üslup ve ifade tarzı zamanla es kir ve ilk tesirlerini 
kaybeder. O vakit başka duygu ve düşünceleri haiz yeni bir nesil 
meydana çıkar, o da kendisine has bir üslup yaratır. İşte bu şekil
de bir milletin edebiyatı durmadan değişir ve yenilenir."'

2 

Kaplan, bu gerçeğe rağmen Servet-i Fünunculann yaptığı yeniliklerin ta
mamen kaybolmadığıru, boşa gitmediğini de belirtiyor: 

·servet-i Fünunculann muhteva ve üslupta vücuda getinniş 
olduklan yenilikler şüphesiz tamamiyle kaybolmuş, boşa git
miş sayılamaz. Bunlardan bazılan başka bir şekle girerek İkinci 
Meşrutiyetten sonra gelişen yeni edebiyat hamlesine kanşmış ve 
onlann içinde erimiştir.''43 

Mai ve Siyah Romanının Üslubu Hakkında: Kaplan, Mai ve Siyah ro
manında Ahmet Cemil'in üslup hakkındaki sözlerinden alıntı yaparak 
yazısına başlar. Sonra bunun, yalnız Halit Ziya'nın değil bütün Servet-i 
Fünunculann görüşü olduğunu belirterek şöyle der: 

·Burada, orijinal bir üslubun nasıl doğduğu adeta elle tutulur 
bir şekilde gözillanektedir. Yeni duygulan olan bir yazar, onlan 
acılatmakta güçlük çekince, yeni ifade şekilleri, hayaller ve sem-
boller yaratır. . 

Bu sıkıntıyı, daha önce, Türk edebiyatında birçok yeniliklerin 
öncüsü olan Abdülhak Harnit de hissetmiştir. Makher mukaddi
mesindeki şu satırlar Ahmet Cemil'in cümlelerini kuvvetle ha
tırlatır.'',. 

Ha.roit'in Makher mukaddimesindeki sözlerinin de bir üslup arayışından 
kaynaklandığını belirtir. Burada Ha.roit şiiri tarif ederken kelimelerin, 
ifade tarzlannın duygulan anlatmaya yetmediğini söylemektedir. Kap
lan, Ha.roit'in dilini Servet-i Fünunculannki ile mukayese eder: 

•Hamit'in Makher ile Türk şiirine bir yenilik getirdiğine hiç şüphe . 
yoktur. Burada bir Türk şairi, ilk defa kendi şahsi duygularını, 
herkesten ayn bir şekilde ifade etme cesaretini göstermiştir. Fa
kat dile duygu kadar ehemmiyet vermediği için, mükemmeliye te 
ulaşamamıştır. Servet-i Fünunculan Abdülhak Harnit'ten ayıran 
taraf, duygu ile beraber dil veya üsluba da aynı derecede ehem
miyet vermeleridir." .. 

Kaplan, bu metinlerde hareket noktasının duygu olduğunu söyler. 
Halbuki "dil, iç cephesiyle ruha, dış cephesiyle maddeye bağlı bir varlıkbr. 
Duygu veya-düşünce, dil ile ifade olunduğuzaman ses ve yazı şekline gir
mek suretiyle maddi bir şekil" almaktadır. "Dil ancak ruhu yahut insanı 
ifade ettiği zaman sanat haline gelir." Kaplan "Ahmet Ceroil'in ideali işte 
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budur" der:• 

Kaplan Servet-i Fünlıncuların yalruz duygu noktasında kalmadıklarını 
belirterek onların kendilerini ifade edecek devrine uygun yeni ve orijinal 
bir üslup yarattıklarını belirtir. Onların üsluplarının teşbih ve istiareyle 
yüklü süslü görünüşüne aldanmamak lazım geldiğini belirtir ve bu k!)
nuda şöyle der: 

"Edebi sanatlarla ifade ettikleri duygular arasındaki münasebet 
gözönüne alınmadığı takdirde Servet-i Fünuncuların yarattıklan 
üslup haklanda aldarulabilir. Üslup, bazılarının zarınettikleri gibi 
yazarların kullandıklan kelime, teşbih, i!)tiare ve mecazlardan 
ibaret değildir. Onlar tek başına bir mana ve değer taşımazlar. 
Üslup, muhteva ile dil arasındaki münasebettir. Bundan dolayı, 
bir yazar veya. neslin üslubundan bahsederken sadece onların 
kullandıklan dil ve edebi sanatlardan bahsetmek bir mana ifade 
etmez. Mühirn olan ifade ile muhteva, başka bir deyimle üslup 
ile duyuş tarzı arasındaki münasebeti bulmako.r.''" 

Kaplan, Mai ve Siyah romanının üslubunun dikkatle incelenmeye değer 
olduğunu belirtiyor ve onu Tanpınar (Huzur) ve Sait Faik'le (Semaver) 

. mukayese ediyor. Recaizade'nin bu konudaki düşüncelerine yer veri
yor. Halit Ziya'nın tercüme ve üslup konusundaki düşüncelerini özet
liyor. Halit Ziya'nın Mensur Şiirler adlı eserinden bahsediyor ve Ahmet 
Mithat'ın üslubunun özelliklerini hatırlatıyor. Halit Ziya ile Ahmet Mit
hat arasındaki büyük farkı belirtiyor. Halit Ziya'nın "son asır Tü~k nesir 
tarihi" içinde bir çığır açtığını ifade ediyor. Halit Ziya'nın "hayata ve edebi
yatabakış tarzının tamamiyle sanatkiirane" olduğunu vurguluyor.'• 

Kaplan,. Halit Ziya'nın üslup özelliklerini romandan aldığı pasajlar üze
rinde gösterir, sanatkarane üslubun bütün ipuçlarını verir. Halit Ziya'nın 
hayata baloşıyla ve sanat anlayışıyla münasebet kurar. Burada sanatkarane 
bir üslubun özelliklerini, inceliklerini bütün ayrıntılarıyla somut bir şekil
de görürüz. Böylece eserden sanatkara ve devire gitmiş oluruz. 

Bu yazıda üzerinde durulması gereken öne~ bir nokta daha vardır. O 
da Kaplan'ın Servet-i Fünun devri pakkındili yorumu ve Servet-i Fü
nuncularla padişah II. Abd~arnid arasında kurduğu münasebettir. 

Kaplan, romandaki üsluptan hareket ederek eserle devir arasında müna
sebet kurar ve bu tasvirlerin, sıfatıarın durağan bir hayatıİı ifadesi oldu
ğunu belirtir. Bunu can sıkıntısı ve oyalanma diye ifade eder. 

"Halit Ziya ve Servet-i Fünuncular bu teferruatlı tasvir ve tahlil 
metodunu batılı romanalardan öğrenmişlerdir. Fakat kanaatime 
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göre, onların bu metodu sevmelerinde ve benimsemelerinde dev
rin de rolü vardır. Il. Abdülhamid devri hayatta hiçbir harekete 
müsaade etmeyen sıkı bir baslo. devridir. Bu devirde aydınlann al
dığı tavır -dışarı kaçan ihtilalciler müstesna- umumiyetle Ahmet 
Cemil'den farksızdır. Onlar da seyrederler, müteessir olurlar ve 
hayal kurarlar. Devrin hlliın vasfı can sılantısıdır. Mehmet Rauf, 
Eylül romanında, bu can sıkıntısını kuvvetle tasvir etmiştir. Hare
ket etmeyen ve canı sılo.lan insanlar, zamanı öldürmek için oyala
nırlar. Oyalaruna kelimesi ile oya arasında bir münasebet vardır .. 
Aşk-ı Memnu romarunın kahramanı Adnan Bey, boş zamanlarını 
oymaalıkla geçirir. Devrin hem hakim( hem mahküınu olan ll. · 
Abdülhamid'in iyi bir oymaa olması tesadüf eseri değildir. Ha
reket kabiliyetini kaybeden hükümdann da canı çok sılolıyor ve 
oyalanmak için oyma yapıyor veya polis romanlan okuyordu. Za
manın adeta durduğu böyle bir durumda en küçük nüansa önem 
verilir. Büyük aksiyonlar ince duygulan yok eder. Ne Ahmet Ce
mil, ne Adnan Bey hareket adamları değillerdir. Onların bütün 
davranışlarında kadınlara has bir incelik ve zarafet vardır. Halit 
Ziya'nın en çok sevdigi ve tekrarladığı kelimelerden biri zarif ve 
mini mini'dir. Onun bütün romanları ~ve mini mini eşyalar, 
tavırlar, jestler, duygular ve hayallerle doludur."" 

Yukardaki metinde çok orijinal bir felsefi balaş vardır. Bunu belirtmek 1221 
için metinde geçen bazı tespit ve hükümleri tekrarlamak ve üzerinde 
durmak istiyorum. Kaplan, Halit Ziya'mn ve Servet-i Fünuncuların "bu 
te{erruatlı tasvir ve tahlil metodunu Batılı romancılardan" öğrendikleri-
ni belirtir. Fakat bunda devrio de rolü olduğuna işaret eder. Çünkü II. 
Abdülhamid'in baslolı idaresi, serbestçe harekete ve düşünmeye müsa-
ade etrnemektedir. Kaplan bu devrio hakim vasfının "can sıkıntısı" oldu-
ğunu söyler. Bu gerçek, roman kahramaniarına da sirayet etmiştir. Aşk-ı 
Memnu romanındaki Adnan Bey boş vakitlerinde oymaalık yapar. Padi-
şah n. Abdülhamid ise "devrin hem hakimi hem mahkamudur" ve bu yüz-

den o da oyma yapar ve polis romanları okur. Çünkü hükümdar "hareket 
kabiliyetini" kaybetmiştir. Burada insanların tam manasıyla hür ve ba-
ğımsız olmadığına işaret edilmektedir. Kaplan bu yorumunu doğrulaya-
cak örnekler de veriyor. Halit Ziya'nın "zarif" ve "mini mini" kelimelerini 
çok kullandığım, ayrıca bütün romanlarının zarif ve mini mini diye tasvir 
edilebilecek "eşyalar, tavırlar, jestler. duygular ve hayallerle" dolu olduğunu 
belirtiyor. 

Kaplan'ın bu kadar ince düşünmesi, kelimeler üzerinde aynaması (oya 
ve oyalanma gibi) felsefeden gelmektedir. Kaplan felsefeye meraklıdır 
ve zengin bir felsefe birikimine sahiptir. Hayatı boyunca okuyarak, yeni 
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akınılan ve kitaplan takip ederek bu bilgisini derinleştirmiş ve zenginleş
tirmiş tir. Bütün bu birikimini incelediği metinler üzerinde kullanması ve 
onlan felsefi bir yaklaşımla yorumlaması, Türk edebiyat araştırmaalığı
na farklı bir boyut kazandırmıştır. 

Halit Ziya Uşaklıgil: Bu arada Kaplan'ın kaleme almış olduğu bir an
siklopedi maddesinden de bahsedelim. 1948 yılında yazılmış olmasına 
rağmen bu makaleyi burada ele alıyoruz. Çünkü ansiklopedi maddesi 
olduğu için farklı ve klasik tarihi metotla yazılmış olmasına rağmen Kap
lan burada da düşünce ve yorumlarını belirtmeyi, katınayı ihmal etme
miştir. Bunlardan onun şu görüşünü zikretmekle yetinelim. 1948 yılında 
İslam Ansiklopedistne yazdığı "Halit Ziya Uşaklıgil" maddesinde Servet-i 
Fünun'la ilgili dikkat çekici bir yorumda bulunur ve Servet-i Pünuncu
ların edebi beyannamesinin olmadığını, fakat Mai ve Siyah romanının 
"bütünüyle edebf bir beyanname" sayılabileceğini söyler.
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SONUÇ: Mehmet Kaplan bütün araştırmalarında edebi metinden ha
reket eder. Değei:lendirmelerini, incelediği metne dayanarak yapar. Bu 
suretle eserdeki malzerneye göre modem eleştirinin bütün metotların
dan faydalanır. 

2221 Tevfik Pikret kitabında psikoloji ve stilistik metotlarını kullanır. Pikret'in 
biyografisini anlatırken mizacını inceler ve zaman içinde mizacındaki 
değişmeleri tespit eder. Pikret'in psikolojisiyle fizyolojisi arasında müna
sebet kurar. Pikret'in mizacındaki değişmeyi, bir ölçüde irsiyete bağlar. 
Din değiştirmenin şahsiyet üzerindeki tesirlerini de inceler. Bu kısımda 
şiirlerine de dayanılmakta, Pikret'in şiirlerine yansıyan psikoloji ve mizaç 
belirtilmektedir. Eserde kronolojik bir sıra takip edilir ve sık sık devirle, 
şahsiyerlerle mukayeseler yapılır. 

Kitabın üslup kısmı dikkate değer bir orijinallik ve yenilik taşır. Pikret'in 
şiirlerindeki üslup, 16 maddeye göre incelenmiştir. Bu maddelerin Meh
met Kaplan tarafından belirlendiği, malzerneye ve üslup unsurlarına 
göre tespit edildiği anlaşılmaktadır. Burada işim, sıfat, zamir, fiil gibi 
gramer unsurlannın yanında, ritim, ses, armoni gibi ahenk unsurlarına 
da yer verilmiştir. Her bir maddeden şairin mizacına, duygu ve düşünce 
dünyas_ına, hayat görüşüne gidilmiştir. En önem verilen kısım ise cümle, 
yani seritakstır. Çünkü cümle incelemede, gramer yapısını manaya, muh
tevaya bağlayan, sanatkarın mizaanı ve hayata bakışını daha müşahhas 
bir şekilde ortaya koyan bir madde olarak ele alınmıştır. Kaplan burada 
cümlenin önemini belirtir. Bütün bunlardan sanatkarın mizacına, şahsi
yetine ve sanaona gider. 
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Şiir Tahlilleri kitabında (özellikle Servet-i Fünun şililerinin incelenmesin
de) stilistilc ve estetik metotlann ağır bastığı görülür. Kitap kronolojik 
bir sıra takip eder ve metinler mukayeselerle birbirine baglanır. · 

Yukanda ele alınan dört makalede de gei?-el olarak estetik metot kulla
nılnuştır. Çünkü Kaplan'ın da bir yazısında işaret ettiği gibi "metodu mal
zeme tayin eder.· Servet-i Fünuncuların estetik bir pencereden dünyaya 
bakmalan ve meydana getirdikleri eserlerde estetik bakımdan titizlik 
göstermeleri, eserlerinin estetik balaşla değerlendirilmesini-zaruri kıl

maktadır. Kaplan bu yazılarında, malzemenin imkan verdiği ölçüde, es
tetik ve stilistik metotlan kullarur. Tarihi tenklelin kazandırdığı lcronoloji 
kavramını her zaman göz önünde tutarak mukayeseler yapar, edebiyat 
tarihi için yeni ve orijinal hükümlere ulaşır. 

Kaplan, zaman içinde geliştirdiği ve olgunlaştırdığı metodunu, 1978'de 
yazmış olduğu Hikaye Tahlilleri'nin önsözünde şöyle aİılatır: 

"Metin tahlili metodu edebiyabn gaye ve mahiyetine en uygun 
olan metottur. Zira, edebt eser, ancak kendi içinde organik bir 
bütün haline geldigi zaman, güzellik ve mükemmeliyete ulaşır. 
Bu bütünlüğü haiz olmayan eserler başaiılı sayılmazlar . ..sı · 

Metin tahlili metodu tek ve mutlak değildir ve formüllere bağlanamaz. 1223 
Bunu şöyle açıklar: 

"Metin cah/i/i metodu'nun her esere uygulanabilecek formül
leri yoktur. Orijinal olan her eser, başkalanndan aynldığına 
göre, incelenirken, metodun eserin özelliğine göre ayarlanması 
tabiidir .• sı 

Kaplan eserden insana ve hayata gider. "Mükemmel bir edebi eser, insa
nı bütünüyle veren eserdir", der. Bunun için de "edebi eseri inceleyen, 
ondaki bütün unsurlan ve bunlar arasındaki münasebeti incelemelidir.""' 

Kaplan modern tenklelin getirdiği edebi eser bir yapıdır, edebi eser kendi 
içinde bir bütündür, anlayışından hareket eder. 

Tevfik Pikret kitabında Devir-Şahsiyet-Eser sırası takip edilmiştir. Önce de
vir genel hatlan ve özellikleriyle verilmiş, sonra sanatkarın şahsiyeti üze
rinde durulmuştur. Fakat bütün bu değerlendirmeler eserden hareket eeli
lerek yapılmıştır. Şiir Tahlilleri I kitabında şiirleri tek tek ele alarak eserden 
şahsiyete ve devire gidildiği görülmektedir (Buna da Eser-Şahsiyet-Devir 
diyebiliriz). Her iki balaşta da e~erin halörn olduğu ve araştırınayı yön
lendirdiği tartışılmaz. Hareket noktasını eser teşkil eder. Bütün hüküm 
ve yorumlar eserden hareket ederek, eseri iyice aniayarak ve inceleyerek 
mümkün olur. Bu, Mehmet Kaplan'ın uyguladığı ve geliştirdiği sistemdir. 
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1967 Münih'te 

Bu yapının unsurlan vardır. Bunların başında kompozisyon fikri gelir. 
Koropozisyona çok değer veren Kaplan incelediği metinlerde önce birlik 
ve bütünlük arar. Bunu da "organik bütünlükn diye ifade eder. Ele aldığı 
her metni kompozisyon balamından inceler. Kaplan'a göre kompozis
yon, yalnız bir düzen değil aynı zamanda sanat eserinde mutlaka olması 
gereken estetik bir ölçüdür. 

Kaplan bu konuda ölçülü olmak gerektiği düşüncesindedir. Kompozisyon, 
nizarn ve düzen belli bir ölçüde olmak zorundadır. Ona göre aşırı düzen, 
yarabcılİğa mani olur. Çünkü aşırı düzen ruhu öldürmektedir. Harnit'in 
yaptıklarını kahramanca bulur ve kendi fikirlerini şöyle ifade eder: 

"Politik ve sosyal sahada hürriyet çığınru açan Namık Kemal'in 
arkasından Hamit, duyma, düşünme, hayal kurma ve ifade etme 
hürriyetini ilan etti. İnsan ruhunun el değmemiş, bereketli ka
nşıklığına kendini bırakmaktan korkmayan Hamit'in, dile ve 
üsluba meydan okumasmda, ben bir kahramanlık buluyorum. 
Nizarn·iyi bir şeydir; fakat ruhu öldürmemelidir. Nizarn ruhu öl
dürmeye başladJgı zaman, onu yıkmak bir vazife olur." "' 

Kaplan, resim ve riıusikinin kompozisyon fikri kazanclırdığıru söyler. 

"Resim ve musik:i, kompozisyon fikrini değiştirir. Sadece düşün
ce ve duygusuna kendisini terkeden bir insan, asla kompozisyon 
fik:riıı'e erişemez. Düşünce ve duygu, esas itibariyle anarşiktir; 
insan ruhu, daima hercümerç halindedir. Ona ancak, güzel sa-
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natlar şekil verebilir ... Resim ve musikinin terbiyesini alan, Batı 
edebiyatında şeklin önemini gören Servet-i Fünuncular, eserleri
nin içini ve dışuu büyük bir titizlikle düzene soktular."
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Bu yapının bir başka unsuru dil ve üsluptur. Dil ve üslup, yalnızca ke
limeler yığını veya teşbih, istiare, mecaz gibi edebi sanatlar silsilesi de
ğildir, sanatkarın duygu ve düşünce dünyasının, mizaonın, şahsiyetinin 
ipuçlarını veren bir şeydir. Kaplan'ın yukandaki tahlillerinde ve hüküm
lerinde bu konuda yeterli alıntı yapılmış olduğu için burada bu kadar 
özetle yetinilecektir. 

Kaplan'a göre edebi eseri irıcelemek için metotlardan başka şeylere de 
ihtiyaç vardır. Bunlardan biri 'dikkat'tir. Dikkati saygının ifadesi olarak 
da görür.56 Fransız romancısı George Duhamel'in şu sözünü nakleder: 
"Bir musiki eserini dinlerken başka şeylerle meşgul olan, ona saygısızlık 
eder." Çünkü "saygı dikkatle" başlamaktadır. "Edebi eser, okuyanın dik
kat ve alakası ile" canlanmaktadır. Kaplan edebi eserleri "notalara" ben
zetiyor. Çünkü "okuyan onları adeta kendisine göre icra" etmekte, "kendi . 
duygu ve düşünceleriyle" doldurmaktadır. Bu bakımdan "eser, yazar ile 
okuyucunı.in ortak_II!alıdır" ... Kaplan "aktif okuma" nın eseri dirilttiği gö-
rüşündedir.57 · 

Araştırıcının kazanması gereken bir başka şey de derinlik ve birikimdir. j22S 

Edebi eser bir yapıdır deyip.eseri kendi içinde tahlil edebilmek geniş bir 
metot ve bilgi birikimi gerektirir. İnceleme metotlarını bilmek yetmez. 
Psikolojiyi, psikanaliz, sosyoloji, edebiyat tarihi ve tarih bilmek lazım-
dır. DüŞünmek ve yorumlamak için felsefi bakış lazımdır. Yoksa yapılan 
inceleme, basit bir metin açıklamasından ileri gidemez ... Kaplan bunu 
şöyle ifade ediyor: , 

"Metni okuma, anlama, incelerne ve değerlendirme, uzun hazır
lık, bilgi ve deneme ister. Sığ bir bakış, en değerli eseri bile kendi
sine benzetir. Bugünkü psikoloji ve felsefe şu hakikati keşfetıniş
tir: Balalan bakana bağlıdır. Bakmasuu bilen görür."
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Mehmet Kaplan bu tenkit sistemini oluşturmak ve geliştirmek için ede
biyatın dışındaki sahalardan da faydalanmıştır. Hatta edebiyat dışına 
olan ilgisi ve merakı sayesinde böyle bir tahlil metodu ge.liştirmiştir, di
yebiliriz. Bunlar felsefe, psikoloji, so"syoloji, güzel sanatlar ye estetik diye 
sıralanabilir. 

Kaplan'ın büyük bir felsefe merakı vardır. Üniversitede felsefe bölümüne 
girmek istemiş, fakat Yüksek Öğretmen'irı böyle bir bölümü olmaması 
üzerine edebiyat bölümünü tercih etmiştir. Felsefeye olan merakı ömrü 
boyurıca devam eder. Devamlı olarak felsefe kitaplan okur. Edebi eserle-
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re bakış tarzıru da bu merak ve felsefi birikimi şekillendirir. Yukanya al
dığımız pek çok hüküm ve değerlendirmede felsefi açıdan yaklaşımı gör
mek mümkündür. Bunlardan biri, Servet-i Fünunculan incelerken devri 
de değerlendirmesi, can sıkıntısı ve oyalanma diye tespitlerde bulunması, 

oya ile oyalanma kelimeleri arasında münasebet kurmasıdır. Bunlar ancak 
felsefi yaklaşımla varılabilen hükümlerdir. 

Kaplan'a göre felsefe, hayatı manalı kılmakta ve ona derinlik kazandır
maktadır. 14 Eylül 1945 tarihli mektubunda bu konuda şöyle diyor: 

aValery, düşünce hil.rriyetini, dQşünce iradesini ögt-etiyor. Şimdi 
Auguste Comte'u okumak istiyorum. Bir temayül beni hep felse
feye doğru götürüyor. Fakat öyle sanıyorum ki, buradan edebiyat 
daha manalı, daha derin görünüyor. Edebiyatta metot meselesi 
ile de meşgul oluyorum.''st 

Kaplan'ın ilgi alanlarından bir diğeri de güzel sanatlardır. Pek çok yazı
sında güzel sanatların değerinden bahseder. Resim ve heykeli, edebiyat
tan üstün bulur. Onun için Servet-i Fünun'a daha fazla ilgi duyduğu dü
şünülebilir. Kaplan'a göre şekil ön~rnlidir. O, şeklin ruhu değiştirdiğirıe, 
dışın içi değiştirdiğine, tesir ettiğirıe inanır. Ali Ölmezoğlu'na yazdığı bir 
mektupta plastik sanatların üstünlüğünü ve insan üzerindeki etkisini 

şöyle ifade eder: 

"Paris'te öğrenilecek, sevilecek en mühim şeylerden birisi 

"şehir~'dir. Hayatımda biç bir zaman "Şehr"in bu kadar güzel 

olduğunu düşünmedim ... Şehrin tabiattan üstün bir güzelliği 
var. Beşeri. sıcak, bazen trajik, bazen çirkin, bazen güzel. Sonra 
müzeler! Paris'e gitmeden önce de, nazari olarak resme, heykele 

karşı alakam vardı. Fakat orada resim ve heykelin he olduğunu 
gördüm. Edebiyattan üstün geldi bana. Ve bizim zaafımızı an

ladım. Avrupalı her şeyi şekillendirme kudretini muhakkak ki 
resim ve heykelden aldı. Kelimeler bizi mücerret, hayattan uzak, 

hayali, bulanık bir alemde yaşatıyor. Resim ve heykeld~. insan 
ve kainatın birbiriyle çok kuvvetli bir surette birleştiğiıli görü-

•"' yoruz. 

Mehmet Kaplan'ın psikolojiye ve sosyolojiye olan merakı, onun çalışma
larında açıkça görülmektedir. Tevfik Pikret kitabı için verdiği kaynaklar, 
psikolojik araştırmalan yakından takip ettiğini gösterir. Bu konuda onun 

· çalışmalarında pek çok eser adına rastlanmaktadır. O, bütün bu bilgi ve 
birikimi sistemleştirirve edebiyat araştırmalarında kullanır. 

Mehmet Kaplan sağlam bir mukayese fikrine sahiptir. Kaplan muka-
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yeseyi yalnız bir edebiyat araşb.rma metodu olarak değil hayatın bütün 
alanlannda kullanır. Mukayese metodunun edebiyat araşbrmalannda 
kullanılınası haklanda şöyle der: 

"Edebiyat araştırmalannda tahlil gibi mukayese de çok verimli 
bir usuldür. Sağlam değer hülanüne tahlil'den çok mukayese yolu 
ile varılır, onun da kendine göre usulleri vardır.""' 

Mehmet Kaplan'ın araştırdığı ve hüküm verdiği her konuda, her mese
lede orijinal ve yeni olduğunu söylemek mü.mkündiir. Burada Servet-i 
Fünun'la ilgili .birkaç örnek vermek istiyorurp. Ara nesil tabirini kullan
ması, ara nesil dediği devreye dikkat çekmesi ve bu yılİarda yetişmiş şah
siyetlerin Servet-i Fünun'un oluşumunda önemli rol oynadıklannı belirt
mesi, kendisinden önce söylenınemiş hü.kümlerdir . ., 

Bir diğer örnek Tevfik Filaet üzerindeki çalışmasıdır. Bu kitaptaki her 
hüküm yeni, orijinaldir ve hala aşılmarnıştır. Yukanda özetleneo dört 
makalesi için de ·aynı şey söylenebilir. ·au yazılarda metinlere yaklaşım 
tarZl, metinler, sanatkarlar ve devir haklanda verdiği hükümler de aynı 
şekilde yenidir ve bugüne kadar da aşıldıkları söylenemez. 

Mehmet Kaplan 11zerinde pek çok hocasının, araşbrmaanın, okuduğu 
kitapların, hatta ortamın tesiri olduğu muhakkaktı.r. Bunlar arasında lise 
yıllannda çok faydalandığı Eskişehir Kütüphanesi, lisedeki hocaları Ce
mal Duru ve Ömer Lütfi Barkan, üniversitede Fuad Köprülü, Ali Nihad 
Tarlan, Reşid Rahmeti Arat, Tanpınar bulunmaktadır.0 Bundan başka 
düşünce sisteminin ve hayata bakışının oluşmasında Fransız düşüniir 
Alain'in tesirlerini unutmamak lazımdır. İlk gençlik yıllanndan itibaren 
Alain'den tercümeler yapan Kaplan, yazılarında da Alain'irı ifadelerini 
kullanmıştır. 

Kaplan, kabiliyeti ve yaratıcılıgı sayesirlde bu tesirlerden de faydalana
rak yeni ve üstün bir bakışa, bir hayat görüşüne ulaşabilmiştir. Yarılıştan 
korkmayan, yarılışını düzelten, kendirıi her an yenileyen, geliştiren bir 
tavırla edebi eserlere, Tiirk edebiyatma bakabilmiş, yorumlayabilmiş ve 
edebiyat araşbrmacılığma yeni bir bakış getirmiştir. Yukarıda ele aldığı
mız Servet-i Fünun devriyle ilgili çalışmaları, onun araştıncılığının sade
ce bir bölümüdür:' 
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